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13تأمیــنبیمــه

وضعیتی که 
در 2 سال 

گذشته در 
سازمان 

تأمین‌اجتماعی 
برقرار شده، 

نمونه خوبی از 
ایجاد آرامش 

در جامعه برای 
اطمینان از 

تداوم ایفای 
تعهدات این 
سازمان است

سازمان تأمین‌اجتماعی هیچگاه ورشکسته نخواهد شد

لزوم حفظ سه‌جانبه‌گرايی و پايداری منابع و مصارف
گـزارش

در سال ۱۳۷۷ دکتر محمد ستاری‌فر در مقام مدیرعامل وقت این سازمان با حضور در مجلس شورای اسلامی، با نشان دادن اسلایدی از رسیدن منابع و مصارف تأمین‌اجتماعی به نقطه سربه‌سری در سال ۱۳۸۶ 
خبر داد، اما با مجموعه اتفاقات و اقداماتی که در آن محدوده زمانی رخ داد، پیش‌بینی مدیرعامل اسبق سازمان تأمین‌اجتماعی دو سال زودتر به وقوع پیوست و منابع و مصارف این سازمان بزرگ در سال ۱۳۸۴ 
به نقطه سربه‌سری رسید. جالب اینکه در سال ۹۶ سید تقی نوربخش، مدیرعامل فقید سازمان نیز که در زمان مدیرعاملی دکتر ستاری‌فر، عضو هیأت‌‌‌مدیره تأمین‌اجتماعی بود، با حضور در مجلس همان اسلاید 
را مجدداً به نمایندگان مجلس نشان داد و یادآوری کرد که ما در سال ١٣٧٧ پیش‌بینی و اعلام کرده بودیم نقطه سربه‌سری منابع و مصارف سازمان با نگاه نقدی سال ٨٦ خواهد بود؛ پدیده‌ای که به عللی در سال ٨٤ یعنی دو 

سال زودتر از پیش‌بینی اتفاق افتاد.

کارشناســان حــوزه کســب‌و‌کار، 
»کارآفرینی« را موتور محرک اقتصاد 
می‌نامند که باعث رشد ظرفیت‌های 
فعلی و شکوفایی استعدادهای نهفته جامعه می‌شود 
و زمینه انواع موفقیت‌های فردی و مالی و شــغلی 
افراد جامعه را فراهم می‌کند. کارآفرینی در جامعه 
محرک اصلی اشــتغالزایی، انتقال فناوری، ایجاد 
خلاقیت و نوآوری در کسب‌و‌کار، تشویق و ترغیب 
سرمایه‌گذاران، شــناخت و ایجاد بازارهای جدید، 
کاهش هزینه‌ها و جلوگیری از اتلاف منابع اســت. 
در این خصوص ســازمان تأمین‌اجتماعی امروزه، 
بیش از هر زمان دیگری، به ایجاد اشــتغال و رونق 
بازار کسب‌و‌کار نیاز دارد؛ موضوع بسیار مهمی ‌که 
ضرورت دارد دولت سیزدهم و به‌ویژه وزیر تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی آتی به آن اهتمام جدی داشته 

باشند.

نشانگر اشتغال و بیکاری
بررســی و تحلیل آمار و اطلاعات بیمه‌شــدگان 
جدیدالورود ســازمان تأمین‌اجتماعی که به همت 
»مدیریت آمار، اطلاعات و محاســبات« سازمان 
همواره قابل دستیابی است، به خوبی وضعیت ایجاد 
اشــتغال در جامعه را نشــان می‌دهد. در حقیقت 
بخش عمده ایجاد اشــتغال در کشــور با کنکاش 

در آمار و اطلاعات این گروه از بیمه‌شــدگان قابل 
بررسی اســت. در ساده‌ترین شــکل این بررسی، 
افزایش تعداد بیمه‌شدگان جدیدالورود به معنای 
ایجاد اشتغال بیشتر است. بیمه‌شدگان جدیدالورود 
عبارتند از بیمه‌شــدگانی که در یک سال مشخص 
برای اولین‌بار در ســازمان تأمین‌اجتماعی شروع 
به بیمه‌پــردازی کرده‌اند و لیســت پرداخت حق 
بیمه آنها توسط کارفرما در شعب تأمین‌اجتماعی 
یا سامانه خدمات غیرحضوری ثبت شده باشد. بر 
اساس قانون و مقررات تأمین‌اجتماعی هر کارگری 
که کار می‌کند و حقوق و دســتمزد، اعم از نقدی 
یا غیرنقدی، دریافت می‌کند، اگر مشــمول سایر 
قوانین کشور نباشد، مشمول قانون تأمین‌اجتماعی 
اســت و از زمانی که تحت پوشــش قرار می‌گیرد، 
بیمه‌شده محسوب می‌شود. از این رو، پر‌واضح است 
تغییر ظرفیت‌های اشتغال کشــور به طور مستقیم 
بر روی تعداد بیمه‌شدگان سازمان تأمین‌اجتماعی 
تأثیرگذار است. البته این نکته را هم نباید از نظر دور 
داشت که تمام ظرفیت‌های اشتغال در کشور لزوماً 
توسط بیمه‌شــدگان جدیدالورد اشغال نمی‌شود؛ 
چرا‌که بیمه‌شدگانی که در سال‌های گذشته سابقه 
بیمه‌پردازی داشته و در صف بیکاران ایستاده‌اند، 
متقاضی کار بوده و بخشــی از ظرفیت‌های جدید 

اشتغال توسط آنها به کار گرفته می‌شود.

نیاز به کدهای استاندارد
کارآفرینی و ایجاد اشــتغال بــدون تحلیل دقیق 
بــازار کار، ظرفیت‌های بالقــوه و بالفعل و وضعیت 
نیروی کار فعال و غیرفعال ممکن نیســت. بررسی 
و پیمایش نوع فعالیت‌های اقتصادی بیمه‌شدگان 
جدیدالورود ســازمان تأمین‌اجتماعی در کشــور 
می‌تواند به برنامه‌ریزی سیاستگذاری‌های بیمه‌ای 
و اقتصــادی و ایجاد اصلاحــات احتمالی در روش 
توزیع مشــاغل جدید در بخش دولتی و خصوصی 
کمک کند. کارشناسان و متخصصان کشوری برای 
بررسی و تحلیل بازار کار، شاغلان و بیکارشدگان به 
کدهای استاندارد بین‌المللی فعالیت‌های اقتصادی 
نیاز دارند اما در اداره‌کل نامنویسی و سامانه خدمات 
غیرحضوری سازمان از فهرست مشاغل و کدهایی 
استفاده می‌شود که فقط در داخل سازمان کاربرد 
دارد. مدیریت آمار و اطلاعات سازمان طی سال‌های 
گذشته برنامه‌ای را برای تبدیل کدهای سازمانی به 
کدهای بین‌المللی ایجاد کرده اما همه این کدها به 
طور کامل بر هم منطبق نیستند و از این رو همچنان 

مشکلاتی در این خصوص وجود دارد.

بازتعریف مفهوم کار
امــروزه دنیــای کســب‌و‌کار روز‌به‌روز بیشــتر 
از قبــل به ســمت مشــاغل مرتبط بــا خدمات 

دیجیتــال و غیرحضوری در قالب اســتارت‌آپ‌ها 
و شــرکت‌های‌های دانش‌بنیان مــی‌رود و درصد 
زیادی از کســانی که می‌خواهند کســب‌و‌کاری را 
راه‌اندازی کنند، گزینه اول‌شــان نه مشاغل سنتی 
که روش‌های نوین درآمدزایی اســت. فعالیت در 
شــبکه‌های اجتماعی، طراحی و پشتیبانی سایت، 
طراحــی اپلیکیشــن، تخصص در سیســتم‌های 
کامپیوتری و موبایل، فروشگاه‌های آنلاین، مشاوره 
آنلاین و آفلاین، دیجیتال مارکتینگ، آموزش از راه 
دور و‌... از جمله مشاغلی است که به علت درآمدزایی 
بیشتر از مشاغل سنتی، روز‌به‌روز محبوب‌تر شده و 
مورد استقبال فعالان بازار کسب‌و‌کار قرار می‌گیرند. 
این وضعیت موجب گسترش این مشاغل جدید و 
متنوعی شده که به طور روز‌افزون در حال افزایش 
اســت و شناسایی، پوشــش و خدمت‌دهی به این 
مشاغل در تأمین‌اجتماعی نیز نیازمند تطابق مقررات 
و ضوابط اجرایی است. البته سازمان تأمین‌اجتماعی 
طی چند سال گذشته با تغییر برخی رویه‌ها، زمینه را 
برای تحت پوشش درآمدن دورکارها )فری‌لنسرها( 
فراهم کرده اســت. با این حال، بنا به ذات و ماهیت 
این نوع کسب‌و‌کارها، به نظر می‌رسد برای توسعه 
پوشــش بیمه‌ای به تمامی ‌این نوع از مشاغل و ارائه 
خدمات، نیاز به تغییر قوانین و بازتعریف مفاهیمی 

‌همچون کارگاه و کسب‌و‌کار است.

پیشی گرفتن مصارف بر منابع
مجموعــه عوامل متعددی موجب شــد تــا منابع و 
مصارف ســازمان تأمین‌اجتماعی در ســال ۸۴ برابر 
شــود. دخالت‌های غیربیمه‌ای، تعهدات بدون منبع، 
مشکلات دولت‌ها در ایفای تعهدات قانونی، متغیرهای 
کســب‌وکار و رشــد اقتصادی و نیز انجام نشدن به 
موقع اصلاحــات بیمه‌ای، همه دست‌‌‌به‌‌‌دســت هم 
داد تا ســازمان تأمین‌اجتماعی در جوانی موهای‌اش 
سفید شــود. از ســوی دیگر، در بدو تشکیل سازمان 
تأمین‌اجتماعــی، نرخ امید به زندگی ٥٥ ســال بود 
و امروزه این نرخ بیشــتر از ٧٠ ســال است. بنابراین 
سن بازنشســتگی نیز باید متناسب با افزایش امید به 
زندگی رشد می‌کرد؛ اما در عمل برعکس شد و به علت 
افزایش بازنشستگی‌های پیش‌از‌موعد، متوسط سن 
بازنشســتگی کمتر شد و به زیر ۵۰ سال رسید. دلیل 
مهمتر اما این است که تا سال ٨٤ دولت دو تعهد یعنی 
پرداخت حق بیمه ســه درصــدی و دیگری معافیت 

کارگاه‌های زیر پنج نفر را در قبال ســازمان پذیرفته 
بود؛ امــا این دو تعهد در کمتــر از یک دهه تبدیل به 

٢٠ تعهد شد!

مشارکت تضامنی دولت
در حالی که اغلب ســازمان‌های کشور »هزینه‌ای« و 
برخی از آنها مانند سازمان امور مالیاتی یا شرکت ملی 
نفت »درآمدی« هستند، اما سازمان تأمین‌اجتماعی 
ســازمانی »درآمد - هزینه‌ای« است؛ یعنی همانقدر 
که درآمد دارد، باید هزینه کنــد. منابع درآمدی این 
سازمان هم ســه‌جانبه‌گرایی اســت؛ یعنی »دولت، 
کارفرما و بیمه‌شده« برای این سازمان هزینه پرداخت 
می‌کنند. هیچ ســازمان بیمه اجتماعی که مبتنی بر 
ســه‌جانبه‌گرایی باشــد، در هیچ جای دنیا نمی‌تواند 
ورشکسته شــود؛ چون مشارکت دولت یک مشارکت 
تضامنی اســت و این تضمین، اطمینان و آرامش در 
جامعه ایجاد می‌کند. با توجه به ماهیت بین‌النســلی 

صنــدوق تأمین‌اجتماعی نمی‌توان دولــت را از این 
صندوق حذف کرد. کارگری که امروز به این صندوق 
حق بیمه پرداخت می‌کند، ٣٠ ســال دیگر باید از این 
صندوق مســتمری ‌بگیرد و در آن زمــان هیچ یک از 
مدیران و مسئولان سازمان تأمین‌اجتماعی، نمایندگان 
مجلس، وزرا و رئیس‌جمهــور بر صندلی تصدی امور 
نخواهند بود. پس در آن زمان چه کســی باید متعهد 
باشد که آن مســتمری را پرداخت کند؟ مشخصاً این 

دولت است که باید نقش تضامنی داشته باشد.

برقراری تعادل ۳ ساله
وضعیتــی کــه در دو ســال گذشــته در ســازمان 
تأمین‌اجتماعی برقرار شــده، نمونــه خوبی از ایجاد 
آرامــش در جامعه بــرای اطمینان از تــداوم ایفای 
تعهدات این سازمان اســت. دولت در یک‌ونیم سال 
گذشــته ۱۲۰ هزار میلیارد تومان پرداخت قطعی به 
ســازمان تأمین‌اجتماعی انجام داد و این رقم تا پایان 

ســال جاری به ۱۴۰ هزار میلیارد تومان نیز خواهد 
رسید. در شرایطی که ضریب پشــتیبانی به رقم زیر 
پنج سقوط کرده، با مجموعه اقدامات و پیگیری‌های 
سازمان تأمین‌اجتماعی و تشــکل‌های بازنشستگی 
و همراهــی نمایندگان مجلــس در خصوص وصول 
مطالبــات از دولت، اکنون رقم قابــل توجهی از این 
مطالبات وصول شــده تا آنجا که به گفته مدیرعامل 
سازمان تأمین‌اجتماعی بین منابع و مصارف سازمان 
تعادل برقرار شــده و این وضعیت با توجه به مصوبه 
مجلس و وجود ظرفیت قانونی برای وصول مطالبات 
تا سه ســال آینده تداوم خواهد یافت. اینکه سازمان 
تأمین‌اجتماعی برای ایفای تعهدات خود تا سه سال 
آینده دغدغه‌ای نخواهد داشت به خوبی نشان می‌دهد 
که سازمان تأمین‌اجتماعی به عنوان رکن مهمی ‌در 
تأمین امنیت روحی و روانی جامعه، هیچگاه ورشکسته 
نخواهد شد و دولت ضمانت‌کننده تمامی ‌تعهدات این 

سازمان بزرگ و مردمی ‌است.
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کارشناسان حوزه کسب‌و‌کار مطرح کردند

گـزارش

کارآفرینی؛ نیاز اساسی تأمین‌اجتماعی


